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Hans-Jørgen Bundgaard.
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TAK

Tak til dem, der gav bidrag til avisen nr. 99
Tak fordi I ønsker at bidrage til udgivelse af lokalavisen
Tak til Velux fonden som støttede med udstyr til vor TV - produktion
Tak til kirkerne for deres bidrag med stof til avisen
Tak til Virum Gymnasium som fast leverandør af stof
Tak til sponsorerne Rema 1000, Elholm Begravelse, Ringkøbing Landbobank
Tak til alle annoncørerne på avisen
Tak til dem, der deltager med konkurrencer til avisen
Tak til idrætsforeningerne for gode indlæg
Tak til Lyngby-Taarbæk Kommune
Tak til Lyngby Kunstforening for deres faste indlæg
Tak til Frederiksdal Slot
Tak til kommunalbestyrelsens medlemmer
Tak til Lindegarden, Villa Vi, Frilandsmuseet og Classic Car
Tak til vore gode udleveringssteder
Tak til de frivillige medarbejdere:
Tak til Caroline, Kim, Birgit, Hanne, Ruth, Kaare
Tak til Thomas, Jan, Ole, Niels-Kristian, Julie,
Tak til  Shila, Erling, Signe,  Birgitte, Henrik (PYT)
Tak til alle de mange rare læsere – for uden jer ingen avis. 
 
Tak er kun et fattigt ord, er et kendt citat
men vi synes det er  et vigtigt ord som ikke kan blive sagt for tit
når der er noget vi gerne vil takke for.

Tak fordi vi er nået til avis nr. 100
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Et påskemysterie
Var det påskeharen, der havde lagt påskeæg på marken?
Af Kim Engelbrechtsen

Charlotte Borg, som jeg kender fra 
Frugthegnet og fitnesscenteret, havde 
en rigtig påskeoplevelse, da hun var 
ude at gå tur med sine drenge og to af 
deres venner. 
   Da de kom op på marken, hvor 
der tidligere var hestefold, så de en 
mand, som søgte med en metaldetek-
tor. 
   Det viste sig at være en gammel 
kending af avisen, nemlig Jesper 
Grand, vores arkæologi-skribent.
   Drengene fik lov til på 
skift at prøve detektoren.                                    

De blev ellevilde over at finde gamle 
mønter i jorden. Men endnu stør-
re blev overraskelsen, da der også 
begyndte at dukke påskeæg op – og 

sørme om der ikke også var ét til 
hver af dem. 
   Nu blev drengene kæmpeoverra-
skede og ivrige. Hvor kom de påske-
æg dog fra? Hvem havde begravet 
dem i jorden? 
   Det funderede drengene og Jesper 
lidt over, og de nåede frem til, at jo 
måtte være påskeharen, der havde 
været på spil. Eller måske snarere 
påskegåsen, for marken var jo fuld af 

gæs. 
   Måske du, kære læser, har regnet 
ud, hvad der i virkeligheden gik for 
sig den dag på marken? Jeg kan røbe 
så meget, at det hverken var haren 
eller gåsen, der havde lavet narre-
streger. Men hvem var det så?
   Jeg kan måske hjælpe lidt ved at 
fortælle, at Jespers børnebørn, Ha-
rald og Theodor, lidt senere på dagen 
kom op på marken, hvor de også 
fandt mønter og påskeæg, som var 
pakket ind farvestrålende sølvpapir. 
Gentager: Sølvpapir!

Tamkaniner overladt til egen skæbne i Gribsskov
Ritzau

Dyrenes Beskyttelse rykkede sidste 
uge ud til to kaniner, der var efterladt 
i en plastikkasse uden mad og drikke 
i Geelskov. Der bliver dumpet dyr i 
Rudersdal og nabokommunerne hvert 
år, viser tal fra vagtcentralen 1812.

Fredag den 24. marts fandt en hun-
delufter i Geelskov udsædvaneligt 
dyreliv i skovbunden. I en plastikkas-
se sad to kaniner helt tæt sammen og 
dårligt kunne vende sig. Ejeren havde 
hverken vand eller mad. Kaninejer-

ne havde dog taget sig tid til at lave 
lufthuller i kassen. Hundelufteren 
ringede med det samme til Dyrenes 
Beskyttelses vagtcentral 1812, der 
satte gang i beredskabet.
Dyrlæge Maria Vang Johansen, der 
er frivillig dyrereder – også kaldet 
kredsformand – i Rudersdal rykkede 
ud til Geelskov, hvor hundelufteren 
ventede med plastikkassen. Kaniner 
havde det under omstændighederne 
godt, men Maria Vang Johansen er 
forarget over, at nogen dumper dyr på 

den måde.
Maria Vang Johansen kørte de to 
kaniner fra Geelskov til Dyrenes 
Beskyttelses internat i Roskilde, hvor 
de har det godt og snart er klar til at 
få en ny, god familie. 
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Dyreskulpturer i bronze

Fra lørdag den 1. april er Portnerbo-
ligen befolket af forårskåde fugle, 
tudser og katte.
Allerede ved indgangen til Portner-
boligen mødes man af fire svaler, der 
som vindfløje vender sig i vinden.
Lyngby Kunstforening har nemlig in-
viteret billedhuggeren Elna Christian-
sen til at udstille sine dyreskulpturer.
   Med udstillingen ”Livskraft” 
vælger Elna Christiansen at indfange 
foråret i dyreriget - denne årstid, hvor 
alt kommer til live. Hun har fundet 
sine modeller i området omkring 
Bagsværd og Lyngby sø, hvor det 
vrimler med tudser.
   Dem finder man derfor mange af på 
udstillingen, både enlige og parvis - 
som f. eks. de to tudser, der parrer sig 
på toppen af krukken.
   Elna Christiansen er uddannet fra 
Billedskolen Jagtvej og har fået sup-
plerende bronzestøbekursus hos Peter 
Jensen Broncestøberiet. Siden 1996 
har hun haft egen skole med under-
visning i keramik og skulptur.
   Hun modellerer dyrene direkte efter 
levende model og støber dem efter-
følgende i bronze. Denne måde at 
arbejde på kræver stor tilstedeværelse 
og brug af alle sanser. Under model-
leringen er det dyret og ikke kunstne-

ren selv, der bestemmer.
   Elna Christiansen har bl.a. udstillet 
på Johannes Larsen Museet i Kerte-
minde. 
   Men mange af hendes skulpturer 
er opstillet i det offentlige rum: En af 
hendes katte står i Fredens Gård på 
Østerbro i København og to katte står 
i Måløv; man finder tre høns foran 
Bryghuset i Ølgod samt grise og en 
chimpanse i Galten. 
   I 2000 vandt hun 1. prisen ved 
en skulpturbiennale i Tallinn, Est-
land, med en skulptur af en muri, et 
spidssnudet næsehorn. Siden er der i 
Tallinn opstillet to af hendes chim-
panser og tre løveunger.
 

Udstillingen i Portnerboligen ved 
Sophienholm, Nybrovej 401 A, Kgs. 
Lyngby, slutter søndag den 23. april. 
Der er åbent tirsdag til søndag kl. 12-
15. Mandag lukket. Der er åbent alle 
dage i påsken, undtagen mandag den 
10. april, 2. påskedag. Der er gratis 
adgang.
Der er artist talk søndag den 16. april 
kl. 14-15. Alle er velkomne.
 

 

Af Karin Sandved
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Nyt parkeringsanlæg under Geelshaven
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Efter at Rema1000/Føtex er kommet 
til byen, er parkeringsproblemerne 
vokset.
Derfor har Cirkel K i samarbejde 
med Reitan Group (Rema 1000) 
udarbejdet et projekt med et parke-
ringsanlæg under Geelshaven.

Der er tale om et anlæg, der kan 
rumme ca. 200 biler. Det skal være 
delvist brugerfinansieret.
Det er ikke lykkedes os at få en 
udtalelse fra de to projektansvarlige, 
men på en mail har de oplyst, at de 
forventer, at hele byggeriet tager ca. 
2 år.
De forklarer samtidig, at det naturlig-
vis kan medføre gener for beboere i 
byggeperioden, men så snart anlæg-
get er færdigt, vil parken ligne sig 
selv igen. Op og nedkørsel til anlæg-
get vil ske på mest skånsomme måde 

fra Skovridergårdsvej gennem et lille 
skovstykke.
Vi følger naturligvis op på sagen i de 
kommende numre, men du kan også 
læse mere om projektet her i avisen 
på side 16.

Modelfoto Geelshaven
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie    

I uniform!
 
En billedbog fra en svunden tid i 
Virum, Sorgenfri og Frederiksdal. En 
billedsamling fra private fotoalbums 
fra før verden gik af lave. De har alle 
en lille tekst. 

Soldatertjeneste. En Garderhusar, 
mening Virum, Albert Zibrandtsen, 
på hjemmebesøg på Den gamle Gård, 
Virumvej/Virumgade 25. Den gamle 
Gård.  Hest og rytter på Gammel 
Kaplevej. 1925.

 Soldaterne fra feltlazarettet fratani-
sere med de lokale beboere i lands-
byen Virum, her i Lindehuset, nemlig 
Ellen, Erik og Johanne. I landsbyen 
var der udstationeret flere soldater i 
kantonnement. Ud for Lindehuset. 
1914.

Virumvej(Virumgade) ud for nr. 
112-116. Familierne Rasmussen, 

Burmeister og Michaelsen. Kun nr. 
112 findes i dag, som Virumgade 60, 
hvor Virums første skole, nemlig en 
Prinsesseskole oprettet i 1721. 1914.

Bevogtning af slusen i Frederiksdal 
under Første Verdenskrig. Fra venstre 
Ejnar Rasmussen, Virum, korporal 
Ejnar Klinting, Slebsager og menig 
Oluf Pedersen, Slangerup. 1914.

Virum Kirke

Virum Kirke. Ukendt fotograf. Lyngby-Taar-
bæk Stadsarkiv. Lbnr. B2760. 1938

Selv om landsbyen Virum har været 
længe på denne jord, er det først sent 
i dens liv, at kirken kom til, men der 
var nu heller ingen kro! I næsten 800 
år var det ad Kirkestien til Lyng-
by Kirke, der skulle dække Virum 
beboernes religiøse/ kirkelige behov. 
Men da landsbyen skiftede karakter, 
en voldsom tilflytning og udbygning 
efter S-banens etablering i 1936, blev 

Virum en bymæssig bebyggelse, 
”Den første Soveby”, med interes-
sen for egen kirke. De mange nye 
beboerne vågnede, de så lyset og en 
kirkekomite blev dannet i mellem-
krigsårene.  
I 1904 var et missionshus bygget i 
den østlige del af Virum. Den ville 
i dag nærmest have ligget midt i 
krydset Virumgade/Grønnevej. Ind 
i mellem kom en præst fra Lyngby 
Kirke og afholdt gudstjeneste der 
eller på skolen, dog uden de mange 
kirkelige handlinger som altergang, 
dåb m.m. Huset og skolen var ikke 
kirkeligt indviet. 
Grunden blev fundet på det højeste 
sted i Virum, hvor Virumbakken 
og Vangeledet i dag mødes, men 
ejeren på ”Den gule Gaard” ville 
ikke sælge; han havde aftalt salg til 
kommunen. Gårdejeren, medlem af 

kirkekomiteen, på ”Teglgaarden”, 
Virumgade 50, ville gerne afstå en 
grund billigt ned til mosen, et lidt 
vådt område, og spadestikket/grund-
stenen til kirkebyggeriet blev taget d. 
5. juni 1937.

Indvielse af Virum Kirke i 1940. Lyngby-Ta-
arbæk Stadsarkiv.
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Virum Kirkes oprindelige skikkel-
se er fra 1937. Hele kirken blev 
udvendigt bygget på engang, men 
der var ikke økonomi til at indrette 
kirkerummet så i stedet blev krypten 
indviet for kirkelige handlinger indtil 
1940,hvor kirkerummet blev indviet. 
Kirken er tegnet af arkitekt Niels 
Skriver. Virum Sogn blev udskilt fra  
Lyngby Sogn og i 1966 blev Sorgen-
fri Sogn udskilt.
Der var dog ikke råd/plads til en 
kirkegård. Og samme år d. 28.11. 
1937 blev krypten indviet. En enkelt 
præst var med hele vejen frem til 
30.6. 1940, hvor kirkeindvielsen 
finder sted sognepræst P.V. Højer 
(Johansen). indtil 1975. Præsten 
Frede Bonde Pedersen blev ansat 
1943 og virkede frem til 1966. Han 
fik en ekstra opgave at arbejde med. 
Der var ønsker om at bygge endnu 
en kirke i Sorgenfri i bydelen Virum. 
I 1953 blev ”Hummeltofteskolen”, 
der indeholdt en kirkesal, bygget, 
hvor Bonde Pedersen prædikede. I 
1966 blev han ansat som den første 
præst ved den nybyggede ”Sorgenfri 
Kirke”. Den sidst byggede kirke i 
Lyngby-Taarbæk Kommune. 
Igennem årene har ”Virum Kirke” 
haft mange præster, der har markeret 
sig indenfor forskellige områder. In-
gen nævnt, ingen glemt. I 1950 blev 
der for ”småt”. Det blev besluttet at 
forsyne kirkeskibet med tværskibe 
og udvide krypten. Byggeriet stod på 
1957-59, hvor kirken igen blev ind-
viet d. 8. 3. 1959 for tredje gang. Nu 
som korskirke. Det, at kirken gennem 
årene er blevet ændret m.m., fortæl-
ler os om en levende kirke med en 
engageret menighed. En enkel præst 

Virum Kirke. Foto 2020

skal dog nævnes pastor Johannes 
Møllehave (1937-2021), som virkede 
i Virum Kirke fra 1973-87. Så på lidt 
mere end 80 år er kirken blevet indvi-

et tre gange. Om der bliver en fjerde 
indvielse, ja, det kan tiden kun vise!

Side 9
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Foredrag om dansk videnskabs powerpar
Forfatteren til bogen ”August og Marie – dansk videnskabs glemte stjerner” fortæller om 
forskerparret, som indførte insulin i Danmark og lagde fundamentet for Novo Nordisk
Af Kim Engelbrechtsen

Forleden var vi på rundvisning i 
Kulturstedet Lindegården, hvor der 
arbejdes med at restaurere den gamle 
bondegård, som stammer fra 1650. 
   Som noget nyt er der ved at blive 
etableret en rampe af egetræ, så han-
dicappede får adgang. 
   Ved et tilfælde mødte vi Bo Krogh, 
som er næstformand og kasserer for 
fonden bag Lindegården. På hans 
kontor fik vi en lang snak om de ak-
tiviteter, der finder sted, og han viste 
på sin computer et billede af forsker-
parret August og Marie Krogh. 
   Marie blev den fjerde kvindelige 
dr. med i 1914, og August modtog 
Nobelprisen i 1920. 
   De var de første som indførte 
insulin i Danmark efter en cana-
disk model og lagde fundamentet 
for Novo Nordisk produktionen af 
insulin. Alligevel er det kun de få, der 

kender deres fascinerende og vigtige 
historie. 

Revolutionerede vores forståelse af 
kroppen
Bo Krogh, som i øvrigt er barnebarn 
til forskerparret, fortalte, at der for 
nylig er udkommet en bog om den 
vilde og ufortalte historie om August 
og Marie, der opdagede lunger-
nes gåde og revolutionerede vores 
forståelse af kroppen. Titlen til den 
er ”August og Marie – dansk viden-
skabs glemte stjerner”, og forfatteren 
til bogen, Hanne Sindbæk, holder 
et foredrag om den på Lindegården 
onsdag den 12. april kl. 19-21.
 
Mesterlig dobbeltbiografi
“August og Marie” er en medrivende 
biografi om parrets ydmyge liv og 
revolutionerende opdagelser, og den 

har fået fremragende anmeldelser i 
aviserne. 
   Weekendavisens Anne Sophia 
Mygind Hermansen skrev: “Hanne 
Sindbæk har skrevet en mesterlig 
dobbeltbiografi om nobelprismodta-
geren August Krogh og hans mindst 
lige så imponerende hustru…  
August og Marie er en sjældent vel-
lykket blanding af danmarkshistorie, 
videnskabshistorie, kønshistorie og 
kærlighedshistorie. En fascinerende 
fortælling om dansk videnskabs 
absolutte powerpar.”
Billetpris: 90 kr. og for medlemmer 
af vennerne 60 kr. Du kan købe 
billetter her: 

Kulturstedet Lindegår-
den har denne adresse: Peter Lunds 
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Sådan fejres påsken på Frilandsmuseet
Fra 1.-10. april fyldes Frilandsmuseet af påskelam, farverige 
påskeæg og sjove aktiviteter.
Af Kim Engelbrechtsen

Museets kommunikationsansvarlige, 
Brittany Overgård, lover, at der vil 
være aktiviteter for hele familien, og 
at der skrues helt op for påsketraditi-
onerne. 
   Du kan bl.a. pynte påskeæg med 
alt fra silkepapir til fine fjer, deltage 
i hønseskidning eller tage med på 
æggejagt. 

Du kan hoppe amok på den påske-
pyntede forhindringsbane, se de nye 
gedekid, påskekyllinger og påskelam. 
   Og du kan møde en stor mands-
stor påskehare, som garanteret vil 
lave sjov og ballade med tilskuerne. 
Indeni haren gemmer sig nemlig 
klovnen Joey, som har underholdt 
børn på museet i over 20 år. 

På herregården Steenstrup tændes der 
op i komfuret og i ildstedet, så du kan 
smage på historiske påskelækkerier.    
   Der vil også være masser af kaffe 
og kage, samt økologiske sandwich, 
pølser og andet godt til ganen i muse-
ets landkiosk.
Gratis entré for børn u. 18 år
Åbent alle dage inkl. mandag fra    
den 1.-10.04

Museet udvider åbningstiden med en 
time, så gæster kan besøge museet fra 
10-17.00 i hele påskeperioden 1.-10. 
april. 

Indgangen ved IC Modewegsvej i 
Brede genåbnes til glæde for museets 
naboer i nord.
Her kan du se hele pro-
grammet for påsken:
https://natmus.dk/mu-
seer.../frilandsmuseet/

Besøg af påskeharen
Selveste påskeharen lagde forleden 
vejen forbi avisredaktionen. 
   Inden i haren befandt klovnen Joey 
sig, og med ham fik vi en rigtig god 
og lang snak - om hans mange rejser, 
mange jobs og uddannelser og om 
hans mere end 20 år på Frilandsmu-
seet. 
   Vi bringer i næste nummer af 
avisen et portræt af 66-årige Joey, der 
er vokset op i  Irland og har navnet 

Finbarr Ryan. 
   Som påskeharen på Frilandsmuseet 
vil han bl.a. arrangere gemmeleg, 
tovtræk og løb med æg på ske og 
andre sjove aktiviteter. 
   Har du endnu ikke oplevet Joey, 
kan du klikke på dette 
link og se ham under-
holde børn og deres 
forældre på Frilands-
museet til fastelavn:
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Det bliver en festlig aften i gode 
toners lag, når overdommer Martin 
Prip og glædessprederen, Michael 
Østerz, disker op med quiz som hyl-
der musikken fra deres barnsben og 
op til i dag.

"Alle kan være med og det bliver en 
vandring i mellem de lette, og ikke 
helt så lette spørgsmål" siger Østerz 
"og vi kommer ikke ud i ekstremer-
ne og alle som f.eks lytter med til 
musikquizzen i Danmarks Radio om 
søndagen, kan sagtens være med og 
quizze.

Det bliver et lidt stramt tidsprogram, 
hvor vi tilbyder 3 quizzer med vari-
erende tema, hvor der bliver meget 
godt og lytte til og gætte om. Vi vil 
ikke afsløre temaerne nu, for så kan 
jo folk gå i træningslejr, og det er vi 
ikke meget for.

Doping er vi klart tilhængere af og 
Villa Vi er jo stabil leverandør af al-
skens stimuli, så man nemmere, kan 
rykke frem i feltet, eller i hvert fald, 
få følelsen af det.

Martin Prip, den hårdeste og klogeste 
overdommer skriver på livet løs og vi 
lover, at det bliver varieret, spids-
findigt og benhårdt, da Martin selv 
ligger meget fint i top med sit eget 
hold, bl.a i Denners Musikquiz, som 

Så er der musikquiz i Social Club
Onsdag 12. april lægger Sorgenfri Social Club fra kaj med den første musikquiz – nogensinde.

går for, at være én af landets sværeste 
af slagsen.

Så vi glæder os til at høre og se, hvad 
han har i posen den 12 april"

Martin Prip og Michael Østerz, 
har kendt hinanden siden 1986 på 
lokalradioen, Radio Lyngby og siden 
da har Martin arbejdet i plade- og 
bogbutikker. Udover dette, har Mar-
tin meget stor viden om Smølfer og 
andre samleobjekter.

Michael Østerz er tidligere DJ og 
festivalarrangør og er numere en 
gammel afdanket vrissen roadie, som 
kan det meste om mikrofoner og 
vintage synthesizers.

På trods af disse kumre vilkår og 
noget mudret baggrund, lover de 
et blændværk af quiz, go' musik og 
masser af god stemning og hygge.

Man møder op onsdag 12. april på 
Villa Vi, Kongevejen 61, kl 18.45, 
køber hvad man skal i baren og er 
klar med spidsede ører og blyant kl 
19 hvor det hele starter sharp! Man 
skal ikke forvente, at blive sluppet ud 
igen før kl 22.15 hvor scoren er gjort 
op og

The winner takes it all!

Der vil blive indlagt tissepauser og 
tid til friske forsyninger.

Billetpris er 31 kroner for forenings-
medlemmer og 61 kroner for ik-
ke-medlemmer.
Det koster 100 kr årligt, at være 
medlem i Sorgenfri Social Club hvor 
der gives rabat på arrangementer og 
adgang til en ultra hemmelig face-
book gruppe.

Sorgenfri Social Club, er en fritids-
klub for godtfolk, der stolt føler sig 
som en Generation X'er – eller godt 
kunne tænke sig, at være det +/- nog-
le forsømte år.

Social Club er på banen igen. Dette billede 
er fra klubbens seneste arrangement

Af Michael Østerz 

Så er Havnehytten åbnet
Et sikkert forårstegn tegn når Havnehytten åbner for sæsonen

Havnehytten åbnede tirsdag for 2023 
sæsonen.  
Og nu med åbent hver dag hele året 
fra 10 til 22. Der var arbejdet hele 
natten for at få det hele klar.  
Det er blevet rigtig flot. Så det var 
en træt men glad forpagter, Marcus 
Ambrosius Brønnum, der bød vel-
kommen til de første gæster.

forpagter, Marcus Ambrosius Brønnum, De nyistandsatte lokaler med en pragtfuld 
udsigt over Lyngby Sø

Tekst og foto: Niels Wellendorf
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Laura Fog fra Virum Gymnasium  er i finalen

Laura Fog, 3c, har valgt filosofi som valgfag i 3g. Laura 
er lige blevet kvalificeret til finalen i filosofiolympiaden 
som finder sted i Odense her i april. Det er meget impo-
nerende.  I kan læse Lauras tekst herunder.

 Man er født som en kvinde. Livets største projekt er at 
blive kvinden, subjektet i eget liv.

Laura Fog

Med udgangspunkt i citatet ”Man er ikke født som kvinde, man bliver det.”- Simone de Beauvoir 

Grundstenen i eksistentialismen er 
ideen om eksistensen, der går forud 
for essensen. Væren der går forud for 
et jeg og derved et jeg, der er mere 
end blot liv. En væren bliver til et 
jeg ved, at subjektet kaster sig ud i 
projekter, der transcenderer det som 
subjektet i forvejen er. Vi bliver no-
get, vi ikke var før ved realiseringen 
af disse projekter, som overskrider 
vores udgangspunkt. Gymnasieele-
ver bliver vi først, når vi har været 
folkeskoleelever, som befinder sig 
på et gymnasium, har undervisning 
af gymnasielærer og går til gymna-
siefester. En proces hvor vi gradvist 
overskrider det vi var ved at forsøge 
at være noget nyt. 

Sartes begreb Le pour-soi, væren-
for-sig er centralt i forståelsen af de 
selvtranscenderende projekter. Men-
nesket, der er i en tilstand af væren-
for-sig, forholder sig til sit udgangs-
punkt og overskrider sig selv gennem 
valg. Betingelsen for disse valg er 
friheden. Den franske eksistentialist 
Simone de Beauvoir, der var Sartres 
livspartner, tilslutter sig denne ab-
strakte definition på mennesket, men 
tilføjer en socialhistorisk dimension: 
kvinden har ikke besiddet friheden, 
betingelsen for væren-for-sig. Det 
eksistentialistiske mantra ”eksistens 
forud for essens” ikke været givet 

for kvindelivet. Ideen om kvindens 
rolle har medført en tingsliggøren af 
alt feminint liv. Ved stereotyper om 
kvinden som værende den passive, 
den irrationelle, den følsomme, den 
sekundære umuliggøres en tilstand af 
væren-for-sig. I stedet indtræder væ-
ren-i-sig, karakteriseret af subjektets 
immanens. Kvinden er forudbestemt 
til at udfylde en rolle som mor, hustru 
eller følsom, i stedet for at være for-
udbestemt til friheden og tilvalget af 
de selvtranscenderende projekter. 

At immanens som følge af forudbe-
stemte roller kun skulle være ka-
rakteriserende for kvindens liv kan 
man sætte spørgsmålstegn ved. Hvis 
kvinden er den passive, irrationelle 
og følsomme må manden nødven-
digvis være spejlingen. At være den 
aktive, rationelle og følelseskolde 
er lige så vel deterministiske karak-
tertræk manden pålægges end før 
han eksisterer. Det socialfilosofiske 
aspekt omkranser således al men-
neskelig eksistens. Den socialhisto-
riske kontekst er ikke en parentes 
i menneskelivet. Den er central og 
determinerer vores kulturelle essens. 
Den binder os i roller og kategorier. 
Vi bliver ikke født som ingenting, 
nej omgivelsernes forventninger og 
forudbestemmelse for os har længe 
inden barndommens spæde bevidst-

hed taget patent på vores jeg. Vi har 
fået navn, vi tilhører et køn, en race, 
en socialklasse. Menneskets største 
og vigtigste transcenderende pro-
jekt er således at overskride vores 
givne roller. Kvinden og manden, 
homoseksuelle, sorte og hvide skal 
alle søge friheden til at bryde fri af 
immanensen, der opstår som følge af 
den socialhistoriske kontekst. ”Man 
er ikke født som kvinde, man bliver 
det”. Man er født som en kvinde med 
givne roller, men livets projekt er 
at blive kvinden, subjektet i eget liv 
med friheden til at overskride sig selv 
og definere egen essens. For kvinden 
gælder dette, lige så vel som et hvert 
andet menneske.
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Kort nyt

Unge søges til at arrangere 
Open Sport

LTU og Idræt Lyngby Taarbæk 
Kommune vil vi gerne inddrage de 
13-18 årige unge mere, og opfordrer 
til, at de selv kommer med ideer til, 
hvad der skal foregå af aktiviteter for 
andre unge rundt om i kommunens 
haller.
Til næste sæson skal en gruppe unge 
arrangere ’Open Sport’ på udvalg-
te dage i hallerne i kommunen. Til 
Open Sport skal de unge kunne 
bruge hallerne med mange unge som 
deltagere og tilskuere, og der er kun 
et par voksne som diskrete hjælpe-
re på sidelinjen. Open Sport er et 
initiativ, hvor de unge kan tage deres 
venner under armen til nogle sjove 
timer i en af kommunens haller.
Open Sport ønsker at give de unge 
ejerskab til at skabe sjove aftener for 
andre unge med socialt samvær og 
fysisk aktivitet i kommunens haller.
Indholdet på de enkelte aftener skal 
de unge selv planlægge og de skal 
selv være med til at brede budskabet 
til andre unge.
Planlægningsmøde mandag den 17. 
april i kl.19:00 i 
Undergrunden. Der 
vil blive serveret 
pizzaer til mødet. 
Tilmelding på :   

Få liv i planterne igen

Nu – og indtil den 4. maj – kan du 
frit afhente det kompost, planterne i 
din have, altankasse eller urtepotte 
har brug for. Husk blot at medbringe 
en skovl samt en beholder, du kan 
transportere det i, når du skal hente 
det på Firskovvej 7-9.

Komposten er en af de måder, vi 
giver affald nyt liv på – det er nemlig 
det haveaffald, vi har modtaget på 
genbrugsstationen og i haveaffalds-
ordningen, som er blevet komposte-
ret. Det sker ved høje temperaturer, 
så der er ingen snegleæg eller ud-
krudtsfrø i komposten, men kun god 
og sund næring til din have.
Før du går i gang med at bruge kom-
posten, skal du være opmærksom på, 
at den er meget næringsrig og derfor 
skal blandes op med sand eller jord. 
Ellers kan dine intentioner om at få 
planterne til at gro ende med at slå 
dem ihjel. 
God fornøjelse til alle jer med grønne 
fingre – og held og lykke til jer uden.

Åben hal i Virumhallerne

LTU, Undergrunden, Virum-Sor-
genfri Bordtennisklub, Lyngby 
Kickboxing, Lyngby Boldklub og 
Lyngby Taekwondoklub indbyder 
alle 6.-8. klasser til: Åben Hal i 
Virum Hallerne
Fredag 12. maj kl. 19:00-23:00. 

Villa Vi er nomineret som  
favoritspisested.
Vi er stolte af at kunne meddele, at vi 
er blevet nomineret til ”Årets Spise-
sted 2023 -Lyngby”. Først tusinde tak 
for nomineringen  
Sådan skriver Villa Vi på deres face-
bookside.
De fortsætter: Det har været en glæde 
for os at levere kaffe, kager og målti-
der af høj kvalitet til alle vores søde 
kunder og samarbejdspartnere.
Vi er alle tårevædede over at få denne 
anerkendelse efter kun 1,5 år. Vi 
har arbejdet hårdt for at lave noget 
særligt for dette område, og vi håber, 
at følelsen er gensidig.
Du kan nominere fin fore-
trukne cafe/spisested her: 

Parkeringsanlæg under Geelshaven

Læste du om et parkeringsanlægget 
under Geelshaven - så må vi skuffe 
dig, da denne avis udkommer den 1. 
april.
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Uddannede og certificerede bededamer

LONE ANDERSEN 
CHRISTINA GAUGUIN

Grønnevej 83 · 2830 Virum · Tlf.: 45 83 45 30

Få personlig og kvalificeret
rådgivning hele døgnet.

www.elholmbegravelse.dk

Årsmøde i danske handicaporganisationer 
Formand Arne Christensen fra Virum blev genvalgt.

Danske Handicaporganisationers 
(DH) lokalafdeling i Lyngby-Taar-
bæk Kommune har afholdt årsmøde.
 
DH er en paraplyorganisation, der har 
35 medlemsorganisationer. DH arbej-
der for, at mennesker med handicap 
kan leve et liv som alle andre. Sam-
fundet skal inkludere, så mennesker 
med handicap kan deltage, bidrage 
og være en del af fællesskabet.
DH-afdelingen i Lyngby-Taarbæk 
Kommune arbejder overordnet med 
det formål, at forbedre forholdene for 
mennesker med funktionsnedsættelse 
eller handicap. Det gælder både børn, 
unge, voksne og ældre med handicap.
DH har 3 repræsentanter i det kom-
munale Handicapråd. Handicaprådets 
opgave er at vejlede kommunalbesty-
relsen i spørgsmål, som har betyd-
ning for mennesker med handicap.

Ud over bestyrelsens beretning, 
regnskab og valg af formand mv., 
blev der diskuteret og godkendt en 
handleplan for det kommende år. 
DH-afdelingen besluttede at priorite-
re følgende områder:
• At arbejde for, at Lyngby-Taarbæk 
Kommunes forvaltninger implemen-
terer konkrete handleplaner med 
udgangspunkt i kommunens handi-
cappolitik.

• At prioritere afdelingens indsats 
med særligt fokus på arbejdsmarked 
og beskæftigelse, handicapegne-
de boliger, vifte af indsatser ud fra 
individuelle behov samt tilgængelig-
hed, som alle er områder, hvor der er 
behov for bedre forhold.

DH-afdelingen i Lyngby-Taarbæk 

Kommune består aktuelt af repræsen-
tanter fra 8 handicaporganisationer. 
Med større og bredere repræsentation 
vil DH-afdelingen stå stærkere, og 
vi vil kunne udfylde vores rolle mere 
kvalificeret bl.a. i Handicaprådet og 
ved udarbejdelse af høringssvar. Vi 
hører derfor gerne fra personer/orga-
nisationer, som har lyst til at tage del 

i vore aktiviteter.

Hvis du vil vide mere om afdelingen, 
så kontakt formand Arne Christensen. 
Tlf. 40 41 30 11 eller mail: acvi-
rum@gmail.com 
Læs mere om DH på 

 Arne Christensen
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Ofte er der ingen plan for, hvad vi 
skal have til aftensmad. Ofte er der 
ingen plan for, hvad jeg køber ind til 
aftensmaden. 
   Der er nogle faste ting, jeg godt kan 
lide at have i køleskabet og i fryse-
ren, dagligdagens fornødenheder. 
   Når jeg handler ind, er det herligt, 
når jeg finder et godt tilbud. For 
nogen tid siden fandt jeg i køledisken 
en lille kalveculotte til en fornuftig 
pris. Der kunne godt blive et par mål-
tider ud af den til to personer.    
   Jeg havde ingen plan for, hvad 
kødet skulle bruges til. Så kom jeg til 
at tænke på, at vi sidste sommer var 
på tur, og fik dejlig kalvefrikassé med 
friske grøntsager og nye kartofter.    
   Det med de friske grøntsager og de 
nye kartofler kunne jeg ikke klare, 
men det blev alligevel til kalvefrikas-
sé. 

Kalvefrikassé

Kødet skal koges sammen med 
forskellige grøntsager og urter, hvad 
vi har, og hvad vi nu kan skaffe. Jeg 
kommer også lidt kalvefond i vandet. 
Jeg gør intet ved kødet, inden det 
kommer i det kogende vand. Nu er 
det en kalveculotte jeg bruger, så den 
skal bare have ca. en time.

Når kødet er kogt, ser det sjovt ud. 
Fedtet er lige som krympet på begge 
sider. Det er let at skære fedtet fra, 
og så skal kødet skæres i passende 
stykker. Det skal være større stykker, 
end du kan tage i en mundfuld.

Den sovs, som kødet skal ned i 
senere, er en gammeldags opbagning 
med smør, mel og vandet, som kødet 
blev kogt i samt én eller anden slags 
madfløde. 
De grøntsager, som skal i sovsen 
sammen med kødet, skal blanche-
res eller koges lidt først. Jeg har 
brugt ærter, gulerødder, persillerod 
og spring onion. Husk sovsen skal 
smages til, inden kød og grøntsager 
kommer i. Hele herligheden skal 
stå og småsimre, inden maden kan 
serveres. Så er der lige tid til at koge 
kartofler.  

Kalvefrikassé er en rigtig gam-
meldags ret, som kan tilberedes i 
utallige variationer. Nu havde jeg en 
kalveculotte, og det er et rigtig godt 
stykke kød til retten. Det kom til at 
smage rigtigt godt.
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Af Kim Engelbrechtsen

Felix, mit barnebarn på 3 ½ år, er 
vild med sin nye trampolin. Han 
laver de mest fantastiske akrobati-
ske øvelser.
   Jeg kan som morfar ikke undgå at 
blive en lillebitte smule nervøs, når 
jeg ser ham hænge fra bøjlen med 
hovedet nedad. 
   Men jeg trøster med at tænke på, 
at han har akrobatik i blodet, idet 
hans far er Kung Fu mester og har 
det sorte bælte. 
   De to laver nærmest dagligt en 
række akrobatiske øvelser sammen, 
ude i haven, når vejret tillader det, 
eller i pejserummet, der er omdan-
net til en gymnastiksal. 
   Der er lagt plader af skumgummi 
ovenpå klinkerne, opsat en ribbe, 
man kan kravle op i, og ringe man 
gribe fat i og lave forskellige øvel-
ser med. 
   Men lige nu, er det mest trampo-
linen, som trækker mest i den lille 
purk. 

Akrobatik for fulde gardiner
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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GRINEREN Lidt sjov skal der være
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Virum Postkontor og
Geels Plads ca. 1983 
 
Virum Supermarked (Meny) er blevet større
og Rema 1000 og Føtex
har erstattet posthuset

Ny ældreboliger er kommet til.
Det samme gælder Virumhal 2 
Foto: ca 1983


